**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Jana Kurešová

**Františkánská bible z Knihovny Národního muzea
v Praze (XII.B.13) v kontextu dobového malířství
13. století**

disertační práce

Vedoucí práce: PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.

2017/2018

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. února 2018

Jana Kurešová

## **Bibliografická citace**

Františkánská bible z Knihovny Národního muzea v Praze (XII.B.13) v kontextu dobového malířství 13. století [rukopis]: disertační práce / Jana Kurešová; školitel: Viktor Kubík. Praha 2018, 930 s.

## **Anotace**

Malířská výzdoba Františkánské bible (Praha, KNM XII.B.13) pocházející z doby kolem roku 1270 je významným dokladem vývoje malířství ve střední Evropě v období přelomu pozdně románské a gotické kultury.

Na výzdobě Františkánské bible se podíleli čtyři mistři, z nichž První vyzdobil Starý zákon, a další tři pracovali na Novém zákoně. Iluminace Františkánské bible lze zařadit do okruhu iluminátorů, kteří navazují na dědictví dílny Giovannio da Gaibana, pro níž je charakteristické používání místně tradičního tvarosloví, doplňovaného do bordur expandujícími, protahovanými kaudami. Barevnost tónů postupně chladne a nastupuje tendence ke kresebnějším formám, odlehčování tvarů, vzrůstá plošnost a množí se citace západních forem, přičemž souběžně ustupuje těžká pastózní modelace. První mistr sice vyšel z oblasti středního Rýna, ale tvaroslovím ornamentiky navázal na dílnu Giovannio da Gaibana. Zbývající tři mistři si dokonale osvojili „da Gaibanovský“ styl. Liší se však způsobem interpretace typologicky společného základu repertoáru – způsobem modelace – nebo širší barevné škálou. Iluminátory dále odlišuje práce s dílčími doplňky motivů rozdílného původu. Výzdoba Františkánské bible je syntézou různých stylových komponent, a to včetně západních prvků, ve svém způsobu a úrovni u nás ojedinělou.

Základní metodou této práce je důsledný rozbor výzdoby rukopisu z hlediska celkového systému rozvrhu výzdoby i z hlediska typologie jednotlivých motivů ornamentiky. Z dalších metod jsou využívány zejména formální analýza, komparace na typologickém základě a ikonografická analýza.

## **Klíčová slova**

knižní malba, miniatura, iniciála, františkáni, Giovanni da Gaibana, ornamentika, 13. století

## **The Franciscan Bible from the National Museum Library in Prague (XII.B.13) Within the Context of 13<sup>th</sup> Century Painting**

### **Abstract**

The painted miniatures decorating the so-called Franciscan Bible (Prague, KNM XII.B.13), which dates in around the 1270s, illustrate the development of painting in Central Europe during the transition period between Late Romanesque and Gothic style.

Illuminations in the Franciscan Bible are the work of four masters, the first of whom illustrated the Old Testament, and the latter three worked on the New Testament. The style of the illuminations places its authors firmly in the circle of artists drawing inspiration from the workshop of Giovanni da Gaibana. The Gaibanesque style is characterized by using traditional local motifs, with elongated tails expanding into the borders. Color tones gradually shift toward the cooler palette; form tends toward more schematic drawings and simplified shapes; imitation of Western style is characterized by gradual abandonment of heavy impasto modeling. The First Master most likely came from the Central Rhenish region, but his ornamental motifs are inspired by the Gaibanesque tradition; the other three masters, on the other hand, fully adopted the Gaibanesque style. Their works differ in the way they chose to interpret the common motifs, their use of modeling, as well as their color scheme. Each of the illuminators also had their specific way of working with minor motifs of various provenance. Illuminations in the Franciscan Bible combine components from various styles, including elements from the Western tradition, incomparable in manner and standard to any other work created within the Czech lands.

As its primary method, this paper uses a thorough analysis of the manuscript's illuminations, both within the context of the entire system of illustrations, and as to the typology of various ornamental motifs. Other methods used include formal analysis, typological comparison, and iconographical analysis.

### **Keywords**

manuscript illumination, painted miniatures, initials, Franciscan order, Giovanni da Gaibana, ornamentation, 13<sup>th</sup> century

počet znaků (včetně mezer): 820 797

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Viktoru Kubíkovi, Ph.D., za velkou trpělivost při odborném a pedagogickém vedení této disertační práce a za mnohé cenné rady a připomínky.

Dále děkuji Knihovně Národního muzea v Praze, oddělení rukopisů a starých tisků, zejména Mgr. Kateřině Spurné, za možnost nahlédnout do originálu rukopisu Františkánské bible. Za zpřístupnění rukopisu současně děkuji Ivě Čadkové a Národnímu archivu. Za poskytnutí obrazového materiálu a vyřízení administrativních záležitostí vděčím Petru Brůhovi.

Za mimořádnou ochotu při poskytování obrazových materiálů děkuji Univerzitní knihovně v Lipsku, jmenovitě S. Dietel, Ch. Mackert a A. Märker, dále E. Darbyshire a Fitzwilliam Museum v Cambridge, Österreichische Nationalbibliothek ve Vídni, konkrétně I. Formann, P. Prokop a H. P. Zimmer. Za umožnění studia originálu Admontského misálu děkuji J. Carvalho Dias a M. de Fátima Vasconcelos z Calouste Gulbenkian Museum v Lisabonu.

Dále bych chtěla poděkovat těmto institucím: Landesbibliothek Staats- und Universitätsbibliothek v Drážďanech, Zentral Institut für Kunstgeschichte v Mnichově, Národní knihovně České republiky, knihovně Ústavu dějin umění AV ČR, knihovně Slovanského ústavu AV ČR a knihovně Uměleckoprůmyslového musea v Praze.

Za jazykovou redakci textu děkuji Mgr. Janě Chadimové a Mgr. Lucii Šťastné. Za nesmírnou vstřícnost vděčím Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Liberci, zejména Mgr. Miloši Krčmářovi. V neposlední řadě děkuji za mimořádnou podporu a pochopení manželovi, rodičům a bratrovi.

Závěrečné poděkování náleží Grantové agentuře Univerzity Karlovy v Praze, s jejíž podporou tato práce vznikala (GA UK, projekt č. 930414 „Františkánská bible z Knihovny Národního muzea v Praze (XII.B.13) v kontextu dobového malířství 13. století“).

# OBSAH

<b>I. Úvod .....</b> <b>11</b>
<b>II. Stav poznání a literatura.....</b> <b>14</b>
<b>III. Františkánská bible .....</b> <b>33</b>
III.1. Základní katalogové údaje..... 33
III.2. Popis rukopisu ..... 37
III.3. Rozpis obsahu ..... 43
III.4. Systém výzdoby rukopisu..... 45
III.4.1. Malířská výzdoba – katalog malovaných iniciál..... 51
III.4.1.1. Typologie iniciál a základní systém výzdoby rukopisu v širším kontextu da Gaibanovské dílny ..... 102
III.4.1.2. Typologie dekorativního tvarosloví malířské výzdoby v širším kontextu da Gaibanovské dílny ..... 130
III.4.1.3. Figurální výzdoba v kontextu da Gaibanovské skupiny ..... 149
III.5. Ikonografický program výzdoby v kontextu da Gaibanovské skupiny ..... 162
III.6. Kaligrafická výzdoba v širším kontextu da Gaibanovské dílny ..... 180
<b>IV. Zhodnocení výzdoby Františkánské bible.....</b> <b>195</b>
IV.1. Malířská výzdoba – podíl jednotlivých tvůrců ..... 195
IV.1.1. Shrnutí malířské výzdoby Františkánské bible a jejich zdrojů ..... 204
IV.2. Kaligrafická výzdoba z hlediska zdrojů a paralel v da Gaibanovské skupině ..... 208
IV.2.1. Shrnutí kaligrafické výzdoby Františkánské bible..... 217
IV.3. Františkánská bible a benátsko-padovská skupina rukopisů ..... 219
IV.3.1. Výzdoba Františkánské bible v kontextu italizující da Gaibanovské skupiny ..... 229
IV.3.2. Stylové a kulturněhistorické souvstažnosti vzniku sledované da Gaibanovské skupiny a její chronologická posloupnost..... 250

[…]


The painted miniatures in the Franciscan Bible (XII.B.13) are the work of four illuminators, who were clearly influenced directly by the production of Giovanni da Gaibana's workshop (Epistolary of Giovanni da Gaibana, made for the Cathedral of Padua [ms. E. 2]); and are on par with the illuminations made for the Two-Volume Alzelle Bible (Ms. 13, 14), the Seven-Volume Leipzig Bible (Ms 37, 42, 46, 64, 65, 74, 89) and the Missal of Admont Abbey (ms. La 222). Illuminations in all of these manuscripts follow the style established in the primary work created in the Gaibanesque style – the Epistolary of the Padua Cathedral (ms. E. 2), created in 1259; closest in style to the former are the illustrations in a Psalter now kept in Cambridge (ms. 36.1950), created by two illuminators in Wrocław in the years 1260–1266. The first artist was

directly inspired by the Gaibanesque style; the second illuminator, who created the majority of painted miniatures in the Cambridge Psalter, built directly on the work of the First Master, taking over his style and meshing the themes of the Venetian-Paduan and Southern Italian schools. The Cambridge Psalter (ms. 36.1950) was a direct inspiration for one of the masters responsible for the illumination of the Vienna Psalter (Cod. 1898). Works of the illuminator of the Padua Cathedral Epistolary (ms. E. 2) and illustrations in the Cambridge Psalter (ms. 36.1950) then influenced the illuminator of the Missal of Admont Abbey (ms. La 222), and the set of so-called Leipzig Bibles (Ms 13, 14, 37, 45, 46, 64, 65, 74, 89), most likely created in Wrocław in the years 1260–1265. The Leipzig Bibles (Ms 37, 42, 46, 64, 65, 74, 89) are closely related to the painted miniatures and calligraphy in the Missal of Admont Abbey (ms. La 222), created in Salzburg in the years 1265–1273, as well as a portion of the Seitenstetten Missal (M 855), dating back to some time after the year 1265. Finally, the Missal of Admont Abbey (ms. La 222) and the Leipzig Bibles (Ms 37, 42, 46, 64, 65, 74, 89) were an inspiration for the illuminations in the Franciscan Bible (XII.B.13), created around the year 1270. A simplified variant of these sources of inspiration are the illuminations in the Pocket-Sized Bible from the Herzogenburg Monastery library (Cod. 110), which can be dated to the end of the 13<sup>th</sup> century.

Within the group of manuscripts under scrutiny, there is evidence that the Gaibanesque style, typical for the Padua Cathedral Epistolary (ms. E. 2) spread from Padua to the Transalpine lands and further to Central Europe; within the cultural and historical context, this style expansion can be attributed to the Archbishop of Salzburg, Ladislaus of Silesia, who commissioned the Epistolary, and who was related to the Royal Houses of Piast, Wettin and Přemyslid. In all likelihood, the atelier did not specialize exclusively in book illumination; illuminators could work alongside artists creating panel and mural paintings. Among these was also a follower of Master Giovanni da Gaibana, probably appointed by Archbishop Ladislaus of Salzburg himself. The master's collaborators and followers subsequently used his patterns and sample books, as evidenced by other manuscripts produced by this particular atelier.

Among the circle of illuminators continuing the legacy of the Da Gaibana atelier in this period, the Franciscan Bible (XII.B.13) is undoubtedly the finest example. All of its illuminations are of the highest quality and uniformly fine in execution. Of the four illuminators who collaborated in illustrating the manuscript, the most prominent was the First Master, who had created the initials for the Old Testament. In his work, the First

Master had merged various elements of Central Rhenish book illumination with the Gaibanesque tradition, with allusions to images and patterns used in Tuscan book illumination. The three remaining illuminators, who created the painted miniatures accompanying the New Testament, all drew their inspiration from the work of the First Master; among those, the Fourth Master was the most prominent and accomplished. With the exception of the Second Master, the Franciscan Bible (XII.B. 13) illuminators used full relief forms. Their work clearly demonstrates that all artists used the same models, but they differed in their interpretation of this typologically unified basis (both in shape and color range), but also in utilizing various secondary elements from different sources. They typically used colder color tones, particularly shades of blue, green and purple, and utilized contrasting tones of blue, red and green, which is generally typical for manuscripts in the Gaibanesque style.

Within the context of Czech book illumination, the painted miniatures and calligraphy of the Franciscan Bible (XII.B.13) inspired the illuminations in the so-called Osek Lectionary of Arnold von Meissen (I.A.59, formerly Osek 76). Current research indicates that the Lectionary was created in the same atelier as the Franciscan Bible (XII.B.13). However, apart from styles following the Gaibanesque Paduan tradition, similarly as the Franciscan Bible (XII.B.13), the Osek Lectionary (I.A.59 – Osek 76) also reflects various elements of Western European origin.

The painters' workshop which produced both the Franciscan Bible (XII.B.13) and the Osek Lectionary (I.A.59 – Osek 76) was likely not affiliated to any particular monastic order, and welcomed even lay illuminators. The scriptorium was probably attached to the Archdiocese of Prague, and provided manuscripts for Church institutions within the Czech lands. Both manuscripts are prime examples of the atelier's production. Its painting style was greatly influenced by the Rhenish variant of the *Zackenstil*, which tended toward toning down the earlier expressivity, in reaction to Early Gothic influences carrying over from sculpture, glass paintings, and Parisian book illuminations in the early 13<sup>th</sup> century. Apart from this, however, the influence of Giovanni da Gaibana's illumination school in Padua was still very strong.

## VII. Přílohy

### VII.1. Soupis rukopisů

#### VII.1.1. Františkánská bible

Praha, Knihovna Národního muzea, XII.B.13

Čechy, kolem 1270

Středoevropský pergamen

353 x 271 mm, 410 ff.
