Posudek školitele na disertační práci Jany Kurešové, na téma: Františkánská bible z Knihovny Národního muzea v Praze (XII B 13) v kontextu dobového malířství 13. století, ÚDKU KTF UK v Praze, 2017/2018.

J. Kurešová se ve své disertační práci věnuje zdánlivě značně zpracovanému tématu, kterým se již od konce 19. století do dnes zabývala řada badatelů v Čechách i v zahraničí (viz kap. II). Po monografickém zpracování Františkánské bible (NK XII.B.13) od J. Květa z r. 1927 docházelo k upřesňování datace, stylového provázání rukopisu s dobovým knižním i monumentálním malířstvím (ať již v souvislostech italského či středoevropského umění), dále také vznikly dílčí ikonografické postřehy k některým iluminacím a předmětem zkoumání se stalo též případné zasazení skupiny děl z okruhu dílny Giovanniho da Gaibana do kulturně historického kontextu. Tuto rozsáhlou literaturu k tématu bylo dnes ovšem nutné revidovat, ověřit důkladnou Květovu syntézu i navazující dílčí zjištění, ale zejména dosud chybělo důkladné prozkoumání vztahů mezi díly seskupitelnými do „da Gaibanovského okruhu“ a to dokonce i s nutností upřesnit chronologii jejich vzniku. Nebylo zcela jasné (vzhledem k novým zjištěním) jakou posici Františkánská bible v těchto souvislostech zaujímá a také se stále aktuálnější stávala otázka významu sledované vrstvy v širším kontextu dobového středoevropského a severoitalského malířství. Práce J. Kurešové se snaží tyto složité problémy řešit. Myslím, že celkem úspěšně.

K jednoznačným kladům patří nejen důkladná analýza výzdoby Františkánské bible (zahrnující všechny složky výzdoby vč. kaligrafické a lineární ornamentiky viz kap. III., IV.2-IV.3), dále konkretizace podílu jednotlivých tvůrců na výzdobě Františkánské bible (Květova teorie o čtyřech iluminátorech byla potvrzena a hlavně upřesněna – kap. IV.1), ale jedním z nejvýznamnějších přínosů se jeví též systematické prozkoumání skupiny děl sledovaného okruhu a vztahů mezi nimi (zejména kap. IV.3), vč. mimořádné pozice Františkánské bible v pozdní fázi „da Gaibanovské produkce“ či v širších souvislostech „pozdní fáze zackenstillu“. Podnětná je též autorčina revize, zhodnocení a doplnění přesahu sledovaného stylu mimo knižní malbu do sféry monumentálního malířství, která otevírá další otázky (kap. IV.3-IV.4).

Struktura práce zároveň vychází z logiky funkce jednotlivých výzdobných prvků (od iniciál, přes figurální výjevy, k dílčím prvkům ornamentiky), jednotlivé tvaroslovné živlovi je sledováno v širším kontextu jeho vývoje a tak je možné práci použít i jako východisko pro obecnější studium středověké knižní malby, nejen se zaměřením na sledovaný okruh děl. Tato intence sice vede k částečnému opakování některých premis i konkrétních zjištění, což by bylo záhodno stylisticky upravit, ale výhodou této koncepce je možnost použít předkládaný text i jako praktickou příručku – orientační, ale i analyticky detailní východisko při četbě pouze vyhledávaných kapitol podle tématického zaměření, které ovšem zároveň naznačují spojitosti k širšímu spektru témat a souvislostí. Velmi užitečným se též jeví připojený katalog studovaných děl (kat. VI.1).

Rozsah zkoumaného materiálu (vč. obtížně dostupných děl) autorce nezabránil v jejich studiu z autopsie, k čemuž z části využila i podporu GAUK. Pečlivý rozbor a poznání studovaných originálů se nezastupitelně odráží v příslušných kapitolách, ale též v rozsáhlé a systematicky členěné obrazové příloze, v odkazech integrálně zapojené do textu. Kromě toho ovšem tato práce též navazuje na předchozí specializaci autorky, publikující v odborném tisku ke sledovanému i spřízněným tématům a vlastně je logickým vyvrcholením její profesní specializace, kterou ale J. Kurešová rozvíjí i v širším horizontu témat, spojených s jejím působením v památkové péči.

Pokud jde o možné výtky, nejsou pro mne pochybením autorky, ale spíše by jí měly být podnětem k úvaze. Ve struktuře práce se sice otevírá prostor pro doplnění analytičtější

komparace výzdobného programu bible jako celku ve srovnání s italskou, francouzskou a střeoevropskou knižní produkcí 13. století, stejně jako další komparativní studium iluminací s díly monumentální malby, případně užitého umění, ale rozsah úkolů tohoto druhu přesahuje hranice disertační práce a je spíše možným celoživotním programem. Rozšiřování záběru tímto směrem totiž otevírá celou řadu dalších problémů a témat. Možné výhrady tak vlastně odhalují další rovinu inspirativního potenciálu předkládané práce. Navíc J. Kurešová již učinila krok tímto směrem v kap. III.5, ač v logickém zúžení záběru v přímém vztahu k da Gaibanovské skupině děl.

Jistě budou k tématu sledovanému J. Kurešovou záhy vznikat další upřesňující či doplňující studie, ale každý z badatelů, který se do spřízněných témat pustí, bude muset reagovat na tuto práci J. Kurešové. V obecnějším kontextu představuje nejen shrnutí i revizi stávajícího poznání tématu, s řadou upřesnění a nových zjištění, ale také značně ucelené východisko pro další výzkum – jak specializovaný, tak s širším záběrem témat. S ohledem na kvalitu předkládané práce ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. května 2018.

PhDr. Viktor Kubík, PhD.